El juicio pues depende de la *simplex apprehensio*, lo que quiere decir que el fundamento de la verdad es el *ser* de las cosas. En la afirmación o negación, aquello es verdad que se afirma separando o uniendo aquello que en las cosas está realmente unido o separado; estando unido, o como unido lo que está separado: "Unde manifestum est, quod dispositio rei est causa veritatis in opinione et oratione" (20).

Por consiguiente, toda unión o separación noética tiene que tener

(17) In Peri Herm., Proemium, 1. «... DUPLEX est operatio intellectus: una quidem quae dicitur indivisibilium intelligentia, per quam scilicet intellectus apprehendit essentiam uniuscuiusque rei in seipsa; alia est operatio intellectus scilicet componentis et dividensis. Additur autem et tertia operatio, scilicet ratiocinandi, secundum quod ratio procedit a notis ad inquisitionem ignotorum. Harum autem operationum prima ordinatur ad secundam: quia non potest esse compositio et divisioni simplicium apprehensorum. Secunda vero ordinatur ad tertiam; quia videlicet oportet quod ex aliquo vero cognito, cui intellectus assentiat, procedatur ad certitudinem accipiendam de aliquibus ignotis».

(18) In VI Metaph. L, VI, lect. 4, n.º 1.232 «Intellectus autem habet duas operationes, quorum una vocatur indivisibilium intelligentia, per quam intellectus format simplices conceptiones rerum intelligendo quod quid est uniuscuiusque rei. Alia eius operatio est per quam componit et dividit».

(19) In IV Metaph., L IV, lect. 6, n.º 605.

(20) In IX Metaph. I, LX, lect. 11, n.º 1.897.

su fundamento en la unión o separación real u ontológica: el ser del juicio presupone el ser de las cosas, presente en la *simple apprehension*; el ser real es el tribunal que somete a juicio al entendimiento y a la verdad de su juicio: "Si compositio et divisio rei est causa veritatis et falsitatis in opinione et oratione, necesse est quod secundum differentiam compositionis et divisionis eius quod est in rebus, est differentia veritatis et falsitatis in opinione et oratione. In rebus autem talis differentia invenitur circa compositionem et divisionem: quod quaedam semper componuntur, et impossibile est ea dividi" (21) *El juicio no es fundante, es fundado* (22). Por tanto, el entendimiento no es el que hace que sea el objeto, sino que es quien lo hace conocer. La verdad está por consiguiente en la conformidad, acuerdo o correspondencia entre entendimiento y realidad; es decir, según antes se dijo, en el acto por el que el entendimiento afirma o niega la esencia de una cosa: es, en una palabra: *adaequatio rei et intellectus*; esto es, la *species* existente en el entendimiento es la misma forma de la cosa. La naturaleza es la *medida* de nuestro entendimiento, nacido para conformarse con las cosas.